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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá funkce modálního slovesa should v závislých větách

obsahových po spojce that, jakož i české ekvivalenty v paralelních textech. Výzkum je

zaměřen na tzv. putative should, které se vyskytuje po řídících větách s direktivními,

epistémickými, postojovými, hodnotícími a volitivními výrazy a nezabývá se tedy

dispozičním should ve významu obligačním (záhodnostním). Práce bere v potaz základní

klasifikaci vedlejších závislých vět obsahových, které vycházejí ze slovesné formy alternující

s putative should. Setkáme se tedy se should, které může alternovat s konjunktivem prézenta

po výrazech direktivních a volitivních a se should, které může alternovat s indikativem po

výrazech epistémických, postojových a hodnotících . Práce zkoumá vztah těchto slovesných

tvarů k intenční modalitě, jakou by věta měla v nezávislé formě (např.zda by šlo o větu

oznamovací, tázací či rozkazovací).

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je nejprve

nastíněna klasifikace všech centrálních modálních sloves v angličtině, dále je popsána

problematika putative should vzhledem k jeho vztahu k indikativu a konjunktivu prézenta a je

zde zmíněna také ambiguita, která je v případech s tímto typem should poměrně častým

jevem. Praktická část diplomové práce obsahuje rozbor 200 příkladů should v obsahových

větách uvozených spojkou that. Příklady jsou rozděleny do skupin a podskupin dle povahy.

Výzkumný materiál je sestaven z 200 vět obsahujících putative should a jejich českých

ekvivalentů získaných z korpusových paralelních textů InterCorp

(http://www.korpus.cz/Park/selectCorp).

Cílem výzkumu je zjistit, v jakých českých prostředcích lze vysledovat rozdíl mezi

putative should alternujícím s konjunktivem prézenta a s indikativem, tj. v jakých případech

je užita spojka aby nebo že. Dále je zkoumán slovesný tvar, temporální tvar v případě

alternace a práce také vymezí případy, v nichž je tento rozdíl zastřen.
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Abstract

This diploma thesis examines functions of the modal verb should in nominal content

clauses introduced by the conjunction that. The Czech counterparts of the English sentences

are considered as well. The research focuses on the so-called putative should which occurs

after main clauses with directive, epistemic, attitudinal, evaluative and volitional expressions.

Should expressing intrinsic (root) modality (expressing permission, obligation or ability) is

left out of account. The work pays attention to the basic classification of nominal content

clauses deriving from a verbal form alternating with putative should. Two kinds of putative

should will be dealt with, namely should after directive and volitional expressions which

could have its alternative form in the present subjunctive and should after epistemic,

attitudinal and evaluative expressions which could possibly alternate with the indicative. The

work examines these verbal forms in relation to the intentional modality of the sentence in an

independent form (e.g. declarative, interrogative or imperative sentence).

The work is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part of the

work describes the basic classification of all central modal verbs in English and putative

should in terms of its relation towards the indicative and present subjunctive. Ambiguity is

mentioned as well, as it is a fairly common case with this type of should. The practical part of

the work encompasses an analysis of 200 examples of should whose subordinate clauses are

introduced with the conjunction that. The examples are divided into groups and subgroups

according to their nature. The research material includes 200 examples of putative should and

their Czech equivalents excerpted from the parallel corpus InterCorp.

(http://www.korpus.cz/Park/selectCorp)

The goal of the research is to determine where the differences between putative should

possibly alternating with the present subjunctive and indicative are reflected in Czech, i.e. the

usage of the conjunction aby vs že. The verbal and temporal forms in the case of alternation

are considered as well. Finally, the work will also define borderline cases which do not

display the difference of these forms.
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0. Introduction

Apart from its modal function, the scope of should is much broader, more complex,

and often ambiguous. The ambiguity of putative should concerns mostly factuality (reality) vs

nonfactuality (nonreality). The following sentence It was natural that she should appear at

the party. can be perceived either as a real situation in the past (she did appear at the party) or

as a hypothetical situation referring to a potential future situation (it was natural that she

would appear at the party). In the former case the that-clause would be translated into Czech

by means of the conjunction že + indicative indicating a realized action: Bylo přirozené, že se

na večírku objevila. In the latter case implying a nonrealized action the that-clause would be

conveyed into Czech probably by means of the conjunction aby + conditional verb form: Bylo

přirozené, aby se na večírku objevila.

Any possible ambiguity concerning putative should are usually resolved by the context

which decides about the temporal reference, i.e. whether the sentence refers to the present,

past or future. Only when the perfect infinitive is used the sentence refers clearly to past

actions. As for the the temporal reference and its classification, several aspects have to be

taken into consideration, for example narrative vs dialogical parts. In narrative parts, the

temporal reference is always relative. The basic time orientation is the past. Accordingly, the

temporal reference in the dependent clause can be either concurrent (simultaneous), preceding

(anterior), or subsequent (posterior). In the dialogical passages the reference is present, past,

or future.
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1. Theoretical Background

1.1 Definition of Putative should

A clear and succinct definition of putative should can be found in Quirk´s et al.

Comprehensive Grammar of the English Language: “The modal auxiliary should is used

extensively (esp. in BrE) in -that clauses to convey the notion of a ´putative´ situation, which

is recognized as possibly existing or coming into existence.” (Quirk et al. 1985:1014) In The

Cambridge Grammar of the English Language, Huddleston and Pullum define putative

should as a use “with little discernible modal meaning of its own” (Huddleston, Pullum

2003:187) From this point of view we could speak of pragmatic weakening; semantically,

should is a strong modal but in the putative sense its degree of modality is weakened while its

´putativeness´ is reinforced.

1.2 Treatment of putative should in the literature

Generally, the contribution pertaining to putative should in literature is relatively

scarce. One of the sources which give a thorough overview of putative should is A

Comprehensive Grammar of the English Language by Randolph Quirk et al. (1985), an article

by Libuše Dušková named A Note on a Potential Textual Feature of Putative Should

(Linguistica Pragensia, Vol. XIX/2, 2009). Other materials that have been worked with are

Dušková´s Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (2006), The Cambridge Grammar

of the English Language by Rodney Huddleston and Geoffrey K. Pullum (2003), Longman

Student Grammar of Spoken and Written English by Douglas Biber (2010) and F.R. Palmer´s

Modality and the English modals (1979).

1.3 General Overview of English Modals

Should belongs among nine central English modal verbs acknowledged by Present

Day English (PDE): can, could, will, would, must, may, might, shall, should. In the course of

linguistic history these modals have acquired a specific position within the category of

English verbs. There was no grammatical category of modals in Old English (OE) because the

category had not been developed yet. However, the process of pre-modals was already well

underway due to the incipient stage of grammaticalization. Until grammaticalization began to

exercise its power and influence over hitherto grammatically independent lexical items, the

modals we know today had still retained the status of full (lexical) verbs. They had greater

syntactic freedom and were morphologically complex. In OE the modals operated as full

12

verbs but later were deprived of most of their basic verbal properties. It was not until the

Middle English period (ME) that modals began to lose their verbal properties, e.g. today they

do not take the inflection of the third person singular of present tense, they do not form the

imperative, they occur mostly in present or preterite finite forms, and they do not appear in

non-finite forms. Furthermore, modals occur solely with other (main) verbs which take the

bare infinitive in verb phrases with a modal. As a result, some linguists question the right of

the modals to be included within the category of verbs.

Today it is generally assumed that modals should be regarded merely as a subcategory

of verbs. Modals belong to the category of so called preterite-present verbs. i.e. the original

present form of a verb had fallen into disuse and the original preterite took on present

meaning. Thus, historically, might is the past tense of may as would is the past form of will

and should of shall. Consequently, the verbs developed a new, morphologically weak,

preterite form and finally, the ME modals developed into the PDE modals. This fact accounts

for the present use of the modals should, would, could, must, ought and might. To express the

past, the perfect infinitive must be used (e.g. should have, would have, etc.). From the ME

period onwards, the former temporal distinctions between modals like may x might or can x

could have been more or less wiped out.

Apart from the nine central modal verbs there exist a few peripheral modals.

According to Biber, these semi-modals, as he calls them, incorporate “multiword

constructions that function like modal verbs: (had) better, have to, have got to, ought to, be

supposed to, be going to, used to.” (Biber et al. 2010:174)

1.4 Modals and Modality

Both in English and Czech modal verbs express two basic types of modality: root

(intrinsic) and epistemic (extrinsic). Root modality involves chiefly deontic modality (asking

for or giving permission, necessity), ability, skills and obligation. With root modality the

speaker manifests his opinion or attitude. Epistemic modality involves tentativeness and

expresses degrees of certainty and probability. Most modals can express both kinds of


[…]


that we should suspect food as a means of contamination and should begin our search there.

"Vzhledem k tomu, že prohlídky pracovníků, kteří přicházejí do styku s potravou, se

neprováděly přes šest měsíců, je logické, že musíme považovat za pramen kontaminace

potravu a zde musíme začít hledat. (Hailey)

5. (that music should be visible was a discovery )

(byl to objev, že hudbu lze vidět) (Woolf 2)

6. she thought it was no more than fair that one man should cheat and another be cheated to

serve her convenience.

pokládala za spravedlivé, aby muž muže podváděl v zájmu jejího pohodlí. (Amis)

7. It was a matter of chance that I should have rented a house in one of the strangest

communities in North America.

Byla to čistě náhoda, že jsem si najal dům v jedné z nejpodivnějších osad v Severní

Americe. (Fitzgerald 1)

8. It is no coincidence, surely, that Noriko should have grown up so headstrong, and

Setsuko so shy and retiring.

Rozhodně to není pouhá souhra náhod, že Noriko dospěla v tvrdohlavou ženu, zatímco

Secuko každému plaše ustoupí. (Ishiguro)

9. In those days, of course, houses were all badly lit, so it was not at all unusual that we

should stand in the dark and converse

V těch časech byly samozřejmě všechny domy špatně osvětlené, takže jsme zcela běžně stáli

a rozmlouvali ve tmě. (Ishiguro)

10. But then it is only natural after all that his former teacher should continue to take pride

in such things, even if circumstances have caused teacher and pupil to become estranged.

Ale je snad konec konců přirozené, že se bývalý učitel pyšní úspěchy žáků, i když se mu pod

vlivem okolností odcizí. (Ishiguro)

11. It was therefore right and proper that I should make my attitude clear at that point in

the proceedings. Indeed, I 'm quite confident Dr Saito much appreciated my doing so.´

Proto jsem tehdy považoval za správné objasnit svůj dnešní postoj. (Ishiguro)

12. 'It is very much to his credit, I am sure, that you should think so.´

„To mu jistě slouží ke cti, že o něm tak smýšlíte.” (Austen 1)
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 13.; and that Mrs Musgrove should have been suddenly struck, this very day, with a

recollection of the name of Wentworth, as connected with her son, seemed one of those

extraordinary burst of mind which do sometimes occur. (Austen 2, p. 77)

Že si paní Musgrovová najednou vzpomněla na jméno Wentworth ve spojitosti se svým

synem, zdálo se jedním z těch neobyčejných osvícení mysli, k nimž někdy dochází. (Austen

2, p. 43)

Bc - Volitional expressions (14)

Wish (6x)

1. Of pain you could wish only one thing: that it should stop.

Když jde o bolest, může si člověk přát jediné: aby přestala.¨ G. Orwell

2. Besides, was it possible, when you were actually suffering it, to wish for any reason that

your own pain should increase?

A je vůbec možné v situaci, kdy člověk už tak zkouší jako zvíře, aby se jeho vlastní bolest

zvětšila? Orwell

3. He had wished that she and not he should be delivered over to the -

Přál si, aby ne jeho, ale ji předhodili těm… (Orwell)

4. In fact, it's my wish that you should go on to become recognized as nothing less than the

spearhead of the new spirit.

Naprosto vážně si přeji, abyste dokonce stáli v samém čele tohoto hnutí. Ishiguro

5. There would thus appear to have been some substance to his wish that he should share

responsibility along with the politicians and generals.

Takže chtěl, možná oprávněně, přijmout spolu s politiky a generály část odpovědnosti.

Ishiguro

6. ´My first wish for all, whom I am interested in, is that they should be firm. (Austen 2

p.110)

„Všem lidem, které mám rád, přeji, aby měli pevnou vůli. Austen 2 Ch 10, p.72

Want (3x)

7. She respected, she esteemed, she was grateful to him; she felt a real interest in his welfare;

and she only wanted to know how far she wished that welfare to depend upon herself, and

how far it would be for the happiness of both that she should employ the power, which her

fancy told her she still possessed, of bringing on the renewal of his addresses.
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Ctila a vážila si ho, byla mu vděčná, upřímně mu přála všechno nejlepší, a jen by ráda věděla,

jestli sama touží, aby to záviselo na ní, a zda by to přineslo štěstí jemu a jí, kdyby využila té

moci, kterou vycítila, že nad ním ještě má, aby se jí opět začal dvořit. (Austen 1)

8. How much she wanted it - that people should look pleased as she came in,

Jak moc jí na tom záleží - aby se lidé zatvářili potěšeně, když vejde, (Woolf 2)

9. He wanted nothing less of Daisy than that she should go to Tom and say:

Nechtěl na Daisy nic menšího, než aby šla k Tomovi a řekla mu: (Fitzgerald 1Gatsgy)

Anxious (2x)

10. but he was anxious that Giustiniana should also benefit from the mind that had

influenced him so profoundly.

Toužebně si však přál, aby také Giustiniana měla nějaký užitek z osobnosti, která tak

hluboce zapůsobila na něj. (Robilant)

11. Jane was anxious that no difference should be perceived in her at all, and was really

persuaded that she talked as much as ever.

Jane se však snažila, aby na ní nepostřehl žádnou změnu, a měla dojem, že se jí podařilo

rozprávět stejně živě jako dřív. (Austen 1)

Other (ask, desire, feel like going round and notifying)

12. All I ask is that they should give me a start .´

Chtěl bych jen, aby mně dali příležitost.” (Fitzgerald 1)

13. and on returning home that afternoon, I composed a letter to Kuroda, expressing my

desire that we should meet again

a po návratu domů jsem odpoledne sepsal Kurodovi dopis, v němž jsem vyjádřil touhu se

opětovně setkat. Ishiguro

14. He felt like going round and notifying each person individually of his preference that

they should leave.

Měl chuť jednoho po druhém obejít a dát jim na srozuměnou , že by byl raději, kdyby

odešli. Amis – Lucky Jim