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Posudek vedoucí práce

Předložená diplomová práce se zabývá slovesem should v závislých obsahových větách, v
nichž je jeho modální význam do té míry oslaben, že přejímá funkci pomocného slovesa indikujícího
modus. Ostrou hranici mezi modálním a pomocným should však nelze vést, i když základní vodítko
pro výzkum pomocného should je jeho omezení na výskyt v závislých obsahových větách uvozených
dvěma skupinami nadřazených výrazů, výrazy direktivními a volitivními a výrazy epistémickými,
postojovými a hodnotícími. Po výrazech první skupiny should alternuje s přítomným konjunktivem
(podkladová struktura je věta rozkazovací), v případě výrazů druhé skupiny je alternativní forma
indikativ (podkladová struktura je věta oznamovací). Modální should však není ani z těchto závislých
vět vyloučeno a další problémy vznikají u řídících výrazů přiřaditelných k oběma skupinách (jako
anxious, settle, fitting apod.) a u druhé skupiny problémy v určení reálnosti / nereálnosti děje a
časového odkazu. V prototypických případech se tyto rozdíly v češtině reflektují v různé spojce a
slovesném modu: aby s kondicionálem po výrazech direktivních a volitivních, v druhém případě že se
slovesem v indikativu. České ekvivalenty tak mohou pomoci určit funkci a s tím související
alternativní formy. Za tímto účelem je práce koncipována konfrontačně na dokladech z anglické
beletrie a jejich protějších v českých překladech získaných z InterCorpu.
Práce je rozvržena do teoretické a praktické části. Teoretická část vykládá zkoumané funkce
should v širším rámci systému modálních sloves na základě odborné literatury (zahrnutí historického
vývoje modálních sloves od doby staroanglické je z hlediska cíle práce irelevantní; za popisem
systému modálních sloves měl být před českými pracemi o putative should zařazen popis v britských
mluvnicích), z níž pak vychází druhá, praktická část věnovaná vlastnímu rozboru. Výzkumný materiál
čerpaný z InterCorpu bylo třeba doplnit ruční excerpcí z tištěného textu, neboť v důsledku řídkého
výskytu zkoumaných konstrukcí nestačila k získání požadovaných 200 dokladů excerpce ani z 18
románů. Jelikož nejvíce dokladů v InterCorpu bylo získáno z J. Austenové, byla i doplňková ruční
excerpce provedena z tohoto zdroje. Různá frekvence zkoumaných konstrukcí v současných a starších
pramenech navozuje diachronní aspekt, který je ovšem mimo rámec zadání předložené práce. Ukazuje
však možný směr dalšího výzkumu should v závislé obsahové větě ve starším jazykovém období,
zahrnující všechny jeho funkce.
Vlastní rozbor vychází ze základní klasifikace podle významu řídícího výrazu, tj. v prvním
kroku jsou doklady rozděleny do dvou skupiny, skupiny s řídícím výrazem direktivním a skupiny s
řídícími výrazy ostatních významů. Ty jsou pak dále členěny na podskupiny s výrazy epistémickými,
hodnotícími (dále členěnými na postojové a evaluativní) a volitivními. Další klasifikace je podle
českého ekvivalentu: že + indikativ, aby + kondicionál, infinitiv, volný překlad, případy jen s jedním
korespondujícím prvkem (tam patří i samotný kondicionál) a jiné prostředky. Zařazení podskupiny s
volitivními výrazy do druhé základní skupiny bylo patrně motivováno modálním významem, ten je
však v případě těchto výrazů dispoziční, nikoliv epistémický. Dispoziční modalita volitivního výrazu v
řídící větě indikuje v závislé větě konjunktiv, nikoliv indikativ, tj. podkladovou strukturu věty
rozkazovací s průvodními rysy následnosti, a tedy nerealizovanosti vyjádřeného děje, čímž se podobá
řídícím výrazům v první skupině.
Nejpočetněji zastoupená byla skupina s postojovými výrazy v řídící větě (122/61% všech
dokladů). Předpoklad českého ekvivalentu že + indikativ byl potvrzen v 59% (72 dokladů). Ostatní
skupiny byly zastoupeny podstatně méně, přičemž skupiny s epistémickými a direktivními výrazy a
skupiny s volitivními a evaluativními řídícími výrazy byly frekvenčně srovnatelné: první dvě skupiny
12,5/25 a 13%/26 dokladů, druhé dvě skupiny 7%/14 a 6,5/13. České protějšky aby + kondicionál
ukázaly blízkou příbuznost skupin s direktivními a volitivními výrazy: 61% a 71%. I ostatní
ekvivalenty v obou skupinách obsahovaly prostředky indikující direktivní/žádoucí význam: infinitiv a
že + modální sloveso. Skupina s epistémickými řídícími výrazy měla v polovině případů ekvivalent že
+ kondicionál, ve čtvrtině aby + kondicionál, ve všech případech po záporném epistémickém výrazu

/impossible, unlikely atd.), který indikoval neuskutečnění děje. Naopak případy se že + indikativ měly
řídící výraz kladný probable, understandable) a o realizaci děje rozhodoval kontext. I v této skupiny
byl předpoklad výrazné reflexe významu anglické konstrukce v českém překladu potvrzen. Z ostatních
řídkých ekvivalentů jsou zajímavé případy nahrazující řídící větu epistémickým disjunktem.
Nejproblematičtější byla skupina evaluativních výrazů (13 dokladů), neboť řídící výrazy (important,
fitting, well) dovolovaly nejen postojovou, ale i direktivní interpretaci. V polovině ekvivalentů se
evaluativní význam projevil ve spojce že a indikativu, některé ostatní doklady byly chybně přeloženy
nebo vyloženy (viz Poznámky).
V závěru autorka uvádí, že výsledky výzkumu ve většině případů potvrdily předpokládané
korespondence mezi anglickými konstrukcemi a jejich českými protějšky, avšak ukázaly také jiné
překladové možnosti. U těchto prostředků nebyla dostatečně zohledněna jejich funkce, která byla ve
velké většině případů stejná jako funkce základního protějšku spojka + modus. Veškeré výklady jsou
vypracovány až minuciózně podrobně, ve všech skupinách je uveden seznam všech příslušných
dokladů s odkazem na přílohu, takže lze každou autorčinu interpretaci kontrolovat. Celkové
zpracování je díky konsistentnímu postupu výkladu ve všech skupinách a tabulkám shrnujícím dílčí
výsledky po každé skupině dobře přehledné. Autorka se také snaží všude uvést možnou alternativní
formu (konjunktiv nebo indikativ) a kriticky posuzuje zejména užití modálních sloves v češtině z
hlediska možnosti mechanického překladu should / mít (např. ex Ba/22 s. 36).

Dotazy a poznámky k jednotlivostem
1. Některé prameny byly z AmE, která ovšem po direktivních výrazech preferuje konjunktiv a kromě toho
putative should je popsáno v CGEL jako esp. British. Kolik je dokladů z AmE?
2. Kolik je dokladů z Austenové a v kterých skupinách?
3. V kolika případech byl odkaz na minulost vyjádřen explicitně minulým infinitivem?
s. 24: jak je to s odkazy na literaturu v odstavcích o Palmerově pojetí?
s. 51: ex Bb1/41 lze přeložit indikativem, jde o děj realizovaný, should zde indikuje známost vyjadřovaného
obsahu (that-clause je v iniciální pozici);
s. 52: ex Bb1/46 obsahuje be able, kterému odpovídá české moci - nejde o překlad should ; z věty samotné
vyplývá odkaz na budoucnost, jde o dialog, prézentní leave je užito místo futura ve větě časové "že se nebudeš
moci rozloučit" - překlad je chybný;
s. 61: ex Bb2/2 vyjadřuje děj reálný, český překlad je nevýstižný, včetně ekvivalentu fitting;
s. 61: ex Bb2/5 vyjadřuje děj reálný, odpovídá mu indikativ; lze reflektuje sufix -ble adjektiva visible;
Prameny: názvy excerpovaných románů jsou uvedeny pouze v oddíle o pramenech materiálu (s. 25), v případě
pramene excerpovaného ručně z tištěného textu (J. Austen, Persuasion) nejsou uvedeny bibliografické údaje.
V tabulkách (např. III/ s. 41, také v českém resumé s. 78) má být v případě kondicionálu a modálních sloves
uvedeno, jde-li o že + kondicionál / modální sloveso nebo o kondicionál/modální sloveso samotné.
Jazyk je téměř bezchybný (s. 11: contribution, spr. contributions).

Závěr:
Předložená práce je velmi důkladně, podrobně a konsistentně zpracovaný diplomový úkol.
Její pozitiva a výhrady k některým bodům byly uvedeny v předcházejících odstavcích. Za
nejpřínosnější část považuji důsledný výklad ne/reálnosti děje a časového odkazu založeného
na širším kontextu. Kladně také hodnotím přehledné uspořádání výkladu umožňující rychlou
orientaci a hledání v celkově velmi detailním zpracování. Diplomovou práci Michaely
Hráské doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu ji předběžně hodnotím
známkou velmi dobrou až výbornou.

V Praze, 4. září 2013 Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.